
 

CIRMPA – Centro Interuniversitario per la Ricerca sulla Genesi e sullo Sviluppo delle Motivazioni Prosociali e Antisociali 

Università degli studi di Roma “La Sapienza” 

c/o Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione 

Via dei Marsi n.78, 00185 Roma 

T (+39) 06 49917542  F (+39) 06 49917652 

PEC: cirmpa88@cert.uniroma1.it 

CF 80209930587  PI 02133771002  

 

Prot. n. 24 

Roma, 14/07/2017 

Classif. VIII/2        Determina n.3/2017 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO l’art. 1 co. 449 della legge 296/2006 e ss.mm. e ii., che prevede anche per le istituzioni 

universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate da Consip 

SpA; 

 

VISTO l’art. 1 co. 450 della legge 296/2006 e ss.mm. e ii., che prevede l’obbligo, per gli acquisti di 

beni e servizi, di importo pari o superiore a 1.000,00 euro ed inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, di ricorrere al MePA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da 

Consip SpA, ovvero ad altri mercati elettronici; 

 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 del 27/10/2015 

con le quali è stato rispettivamente approvato e modificato il Regolamento per l’Amministrazione, 

la Finanza e la Contabilità di Ateneo, emanato con Decreto rettorale n. 65 del 13/01/2016; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 426 del 20/12/2016 con la quale è stato 

approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2017; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in particolare gli artt. 29, 36 e 95; 

 

VISTA la delibera n. 1097 del 26/10/2016 del Consiglio dell’ANAC che ha approvato le Linee 

guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici; 

 

VISTA la richiesta del 15/06/2017 presentata dalla Prof.ssa Concetta Pastorelli, con la quale si 

chiede di procedere all’attivazione dell’iter amministrativo e contabile finalizzato ad ottenere la 

migliore offerta per il servizio di supporto nella realizzazione di alcune fasi della ricerca, 

nell’ambito del progetto “Parenting, adolescent self regulation and risk taking across cultures”; 

 

CONSIDERATO che nella predetta richiesta la Prof.ssa Concetta Pastorelli attesta altresì: 

 la non presenza di convenzioni attive stipulate da Consip SpA per il servizio richiesto, 

nonché l’assenza all’interno del MePA di bandi in cui potrebbero rientrare le attività di 

supporto necessarie per lo svolgimento del progetto; 

 che il servizio medesimo è funzionale all’attività di ricerca del progetto; 

 



 

CIRMPA – Centro Interuniversitario per la Ricerca sulla Genesi e sullo Sviluppo delle Motivazioni Prosociali e Antisociali 

Università degli studi di Roma “La Sapienza” 

c/o Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione 

Via dei Marsi n.78, 00185 Roma 

T (+39) 06 49917542  F (+39) 06 49917652 

PEC: cirmpa88@cert.uniroma1.it 

CF 80209930587  PI 02133771002  

 

CONSIDERATO che l’aggiudicatario dovrà essere in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 

80 del D. Lgs. 50/2016 oltre a possedere apposita idoneità professionale per lo svolgimento del 

servizio di cui trattasi; 

 

CONSIDERATA pertanto la necessità di eseguire un’indagine di mercato a scopo puramente 

esplorativo attraverso idonee forme di pubblicità, nel rispetto dei principi di economicità, 

trasparenza e parità di trattamento; 

 

DETERMINA 

 

1. di effettuare un avviso esplorativo per acquisire manifestazioni di interesse da parte di 

operatori economici. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per 

favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici in 

modo non vincolante; 

2. di porre quale importo massimo di affidamento la somma di € 20.000,00 IVA esclusa; 

3. di svolgere la procedura di affidamento anche in presenza di un solo operatore economico 

interessato all’Avviso esplorativo; 

4. che la spesa complessiva graverà sui fondi del progetto “Parenting, adolescent self 

regulation and risk taking across cultures”; 

5. di nominare Responsabile del procedimento la Sig.ra Ada Florena; 

6. di nominare quale referente per la regolare esecuzione del servizio la Prof.ssa Concetta 

Pastorelli. 

 

La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 337/2013, è pubblicata, ai sensi 

dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza.  

 

 

     

 Il Responsabile Amministrativo Delegato 

 F.to Dott. Fabio Tufilli 

 

 

 

 


